

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước Và công tác khen thưởng xã Lam Vỹ năm 2020**

Hưởng ứng phát động phong trào thi đua yêu nước của Chủ tịch UBND xã Lam Vỹ tại hội nghị ngày 29/01/2020. Hội đồng Thi đua khen thưởng xã Lam Vỹ xây dựng Kế hoạch Tổ chức phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng năm 2020 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm tổ chức hiệu quả phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn xã, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã năm 2020.
2. Nâng cao chất lượng khen thưởng, bảo đảm chính xác, công khai, công bằng, dân chủ, kịp thời động viên những tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước.
3. Công tác thi đua, khen thưởng phải bảo đảm bám sát nhiệm vụ chính trị của xã và các đơn vị, tạo động lực thực sự cho sự phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng con người mới.

#### **II. NỘI DUNG**

1. Tổ chức hiệu quả phong trào thi đua yêu nước, góp phần hoàn thành vượt mức, toàn diện các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của xã, trọng tâm là các nhiệm vụ sau:
  - a) Thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện tự diễn biến, tự chuyển hóa trong nội bộ, Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII số 18-NQ/TW về Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII số 19-NQ/TW về Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập. Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
  - b) Đẩy mạnh tăng trưởng kinh tế, nâng cao năng suất lao động và năng lực hoạt động của doanh nghiệp; tiếp tục tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp; chú trọng phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội; xây dựng đô thị văn minh; tích cực xây dựng nông thôn mới.

c) Bảo đảm an sinh và phúc lợi xã hội; phát triển giáo dục đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực chất lượng cao phục vụ phát triển kinh tế - xã hội; phát triển văn hóa, thực hiện dân chủ và công bằng xã hội.

d) Phát huy sáng kiến, sáng tạo, tích cực cải cách hành chính; thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí; tập trung giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; xây dựng chính quyền liêm chính, kiến tạo, hành động, phục vụ nhân dân.

đ) Xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững mạnh; kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế - xã hội với củng cố quốc phòng - an ninh. Chủ động phòng, chống thiên tai. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

2. Tiếp tục cụ thể hóa chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, trọng tâm là Nghị định số 91/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng.

3. Tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 72 năm (1948 – 2020) ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng về phong trào thi đua yêu nước. Tích cực phối hợp với các cơ quan thông tin, truyền thông... trong việc tuyên truyền điển hình tiên tiến. Đẩy mạnh tuyên truyền các phong trào thi đua và các gương người tốt, việc tốt.

4. Tích cực đổi mới phương thức tổ chức phong trào thi đua yêu nước, bảo đảm các phong trào thi đua được tổ chức sâu rộng trên các lĩnh vực, gắn với thực hiện học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tạo môi trường thi đua thuận lợi nhằm phát huy cao nhất mọi nguồn lực trong nhân dân. Đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của các cụm, khối thi đua.

5. Hưởng ứng và tổ chức hiệu quả các phong trào thi đua theo chuyên đề do tỉnh, huyện phát động như: “Định Hóa chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Định Hóa chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Thực hiện cải cách hành chính huyện Định Hóa”... và các phong trào thi đua chuyên đề do xã phát động. Đánh giá lại, triển khai các giải pháp nhằm tăng cường hiệu quả các phong trào thi đua theo chuyên đề. Phát động một số phong trào thi đua chuyên đề mới nhằm thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm của xã.

6. Thực hiện có hiệu quả việc phát hiện, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến. Mỗi đơn vị xét chọn những cá nhân, tập thể tiêu biểu để bồi dưỡng, nêu gương làm nòng cốt cho phong trào thi đua. Bồi dưỡng các nhân tố khen bậc cao có chất lượng và sức lan tỏa, thông qua đó thúc đẩy các phong trào thi đua phát triển ngày càng mạnh mẽ, có chiều sâu. Tổ chức cho các điển hình tiên tiến được báo cáo, chia sẻ kinh nghiệm trong thi đua yêu nước nhằm tạo sự lan tỏa trong cộng đồng.

7. Tham gia tích cực các hoạt động của Cụm thi đua các xã, thị trấn, Các tổ chức, đơn vị có liên quan tham mưu tổ chức thực hiện tốt các chỉ tiêu thi đua thuộc lĩnh vực phụ trách theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

8. Thực hiện công tác khen thưởng đúng nguyên tắc, tiêu chuẩn. Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị có trách nhiệm chủ động phát hiện, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong lao động sản xuất, học tập và công tác. Tiếp tục khen thưởng tập thể nhỏ, hộ gia đình, công chức - viên chức chuyên môn, công nhân, nông dân, người lao động trực tiếp sản xuất, công tác, người lao động, công tác ở vùng đặc biệt khó khăn. Bảo đảm khen thưởng cho công nhân, nông dân, người lao động trực tiếp sản xuất, công tác phải đạt trên 30%. Thực hiện xét tặng danh hiệu thi đua thường xuyên và hình thức khen thưởng theo công trạng và thành tích đạt được đối với nông dân, người lao động thuộc phạm vi quản lý của xã, thị trấn; công nhân, người lao động trong các doanh nghiệp. Tăng cường khen thưởng chuyên đề, khen thưởng đột xuất và các hình thức động viên khác.

9. Làm tốt công tác tìm hiểu dư luận, nắm bắt tình hình của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng qua nhiều kênh thông tin khác nhau trong quá trình thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng.

11. Thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng. Tăng cường quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng, bảo đảm hiệu lực, hiệu quả. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng. Giải quyết đúng pháp luật đơn thư, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân về thi đua, khen thưởng, bảo đảm đáp ứng nguyện vọng chính đáng của công dân.

### **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

#### **1. Quý I/2020**

- Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng năm 2019, phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2020.

- Hướng dẫn các tập thể, cá nhân đăng ký thi đua năm 2020.

- Xây dựng kế hoạch Tổ chức phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua, khen thưởng xã Lam Vỹ năm 2020.

- Đăng ký thi đua và ký giao ước thi đua với Cụm thi đua số 1.

#### **2. Quý II/2020**

- Sơ kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng 06 tháng đầu năm 2020.

#### **3. Quý III - IV/2020**

- Hướng dẫn tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng năm 2020.

- Bình xét, suy tôn đề nghị Chủ tịch UBND xã khen thưởng và đề nghị các cấp, các ngành khen thưởng cho các tập thể, cá nhân thuộc xã có thành tích xuất sắc trong năm 2020.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Bộ phận Văn phòng – thống kê phụ trách công tác thi đua khen thưởng tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua khen thưởng xã Lam Vỹ năm 2020. Bộ phận thường trực hướng dẫn các tập thể, cá nhân đăng ký thi đua năm 2020

2. Bộ phận Văn hóa - xã hội thực hiện tốt việc tuyên truyền, phổ biến kế hoạch tổ chức phong trào thi đua năm 2020.

3. Các đơn vị thành viên, cụm, khối thi đua thuộc xã căn cứ kế hoạch tổ chức tốt phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua khen thưởng của đơn vị mình.

Trên đây là kế hoạch tổ chức phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua khen thưởng năm 2020 của UBND xã Lam Vỹ.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Phòng nội vụ;
- HẾTĐKT huyện;
- Đảng ủy – HĐND – UBND xã;
- Các ban, ngành đoàn thể;
- 3 nhà trường, Trạm Y tế;
- 10 xóm trong toàn xã;
- Lưu VP.

**TM. HỘI ĐỒNG THI ĐUA KT  
CHỦ TỊCH**



**CHỦ TỊCH UBND  
Mông Đình Cường**